Universitätsbibliothek Paderborn

Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

Stengel, Georg

Ingolstadii, 1651

Capvt LV. Ingressus, quo belli mala & caussæ perstringuntur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45699

C A P V T . L V.

Ingressus, quo belli mala, & causa perstringuntur.

L

Nitinere eram aliquando, siluamque cum socio ingredi-
sus, vehementer admodum fatigatus umbram sectabar.
Occurrit locus in medio nemore maximè opacus & fri-
gidus. In eo iacebat promiscua turba hominum in gramine qui-
escentium; viri, feminæ, juvenes, senes. Alij pone se infantes
habebant corribus, alij cunis impositos; alij sarcinas ferebant ad-
huc dorsis alligatas: nonnulli, præter baculum quo niterentur,
nihil. Quidam etiam fascijs obligati, vulnera ut inspicerent, cru-
ra, brachia, capita retexerant. Ibi substiri, & ipse lassitudinem
discussurus. Data igitur acceptaque salute, interrogavi: Vnde
venirent, aut quò tenderent? Respondit seniculus macie exhau-
stus, fame contractus, rugis & canis obsitus, itaque præter cu-
tim & ossa nihil hominis retinens, ut ligneus videri posset, nisi
verba vocemque edidisset. Erant autem verba ista. Ne interro-
ga, mi bone, Vnde, aut quò proficiscamur; primum scimus, sed
tædet dolorem memorando renouare: alterum nobis est incogni-
tum, & prorsus incertum. Fortunam, quam in patria nouercam
exporti sumus, in exilio matrem querimus, nesciij quibus sedibus
talem inuenturi. Ea nobis domi, præter hos centones, omnia
ademit, in eo solùm benigna, quia ex rusticis Philosophos fecit:
En omnia mea mecum porto; quod & isti faciunt, quibus & lares,
& rura, & ouium caprariumque greges, & nonnullis noa iumen-
ta tantum, sed tota etiam armenta, omnisque pagana opulenta
fuerat. Nam, ut vides, equis ligneis utimur, & liberi nostri in dor-
sis nostris habitunt, sicut ciconiae in tectis. Mirabar senem juve-
nari, illumque verbis risum ciere, cuius miserabilis aspectus vel à
Democrito lachrymas extorsisset. Insti ergo tanto cupientiis,
ut fortunas suas narrare ne grauaretur. Tum ille, numquid sa-
tis est, nos passos esse, quæ passi sumus, an recordando tibi bis
vapulabimus? Assidebat huic seni anus, quæ non interrogata,
insito huic sexui naturæ vitio, intergarriens. Exules sumus, ut
vides, è Suevia in Austriam migramus, seruitute victum quæ situ-
ti, hostis domo nos eliminavit; immo fatae, cùm enim dominii
huius reli-

nihil reliqui fecisset, foris victimum queritamus. O mi Domine, quā multa possent de nostra calamitate narrari? Ego mulier sum octoginta septem annorum, cum viro hoc septuaginta annis viuo; mala plurima vidi, quæ me, quæ maritum meum, quæ alios mihi notos non infrequenter obruerunt, lites, rixas, iniurias, rapinas, cædes, incendia, direptiones, sterilitates, siccitates, pestilentialias, nihil simile vidi ijs, quæ nunc ex Orco emissa bella Germaniam inundauerunt. Fuerunt multæ grauesque procellæ, sed iste fluctus belli est decumanus. Verè dixit, qui dixit, *Bellum esse malorum omnium compendium.* Quamquam de hoc compendio non facile est facere compendium. Et jam erat ab ovo exordium deductura, cùm garrulitatis femineæ pertæsus senex, in dexterum cubitum erectus, ita orationem eius interrupit: Sanè non facile est facere villus rei compendium vobis crepitaculis. Tace, mulier blateratrix & multiloqua; si tamen lingulata tacere villa potest. Non horam, diem totum hic tereremus, si tibi auscultandum ficeret; & ante lucis, quā sermonis finis esset.

Obstruxit quidem hoc editio os rectulæ, non tamen ligauit manus in pugnam pruriuentes. Sed interposuerunt se aliquot viri, ut videbantur, non ineruditæ, neque de plebe, qui lepidum selectionem libenter audiebant garrientem. Vxori igitur silentium & quietem, marito Nestorem acturo, oratoris munus imposuerunt. Mox ille, ceteris silentium teneentibus, ita belli mala orsus est enumerare. Tam multa sunt, quæ bellum infamant, ut qui non sensit, non possit ea credere. Aiunt in libris ea referri. Sed quantus is liber esse debet, qui omnia comprehendat? Minadumtaxat cùm vellet nobis significare, cometam quantum, Anno 1618. Deus cælo inscripsit? Neque enim aliud illud ignitum, & tandem ab Oriente in Occidentem extensem signum fuit, quā funestus belli nuntius, & character, aut virga cælestis, quæ tergo nostro imminebat. Sed tunc vix quisquam metuebat plagam vel tam diutinam, vel tam longè lateque porrigidam. Stultus fuisset habitus, qui dixisset, triennem fore, quæ fortasse triginta annos est duratura. Interim, qui metus? quæ vexatio? quæ exactiōrum grauissimorum servitus? quā dura hospitia militum nulla liberalitate contentorum? quibus postquam multa dederis,

II.

plura tamen secum auferunt abeuntes. Ut meritò dicas, milites
 Plin. lib. 10. esse aues spinturnice inauspicatores. Nimirum iocus & ludus
 cap. 13. sunt in militia, domos diripere, templa spoliare, virgines rapere,
 solidas vrbes atque oppida incendere: denique corruptere, quod
 retinere non valeas. Hæc sunt belli decora: profuisse nemini,
 nocuisse quam plurimis; nullo respectu aut recordatione presi-
 dentis mundo Dei: ut hoc demum videatur esse verè ac germanè
 militare, nihil arbitrari æqui ac boni propter se esse sanctum,
 nulli se juri esse subditum, se in vagina leges omnes cum ferro ge-
 stare: quidquid conselerato animo collibuerit, id solum esse jus
 atque æquum. Atque utinam hoc Suevia nostra dumtaxat esset
 experta, è qua jam sexta vice ejcior. Tota Germania, Bohemia,
 Gallia, Italia, Suecia, Anglia, Hollandia, Hispania est in armis.
 Belligeramus assidue, gens cum gente colliditur, regnum cum
 regno, ciuitas cum ciuitate, princeps cum principe, populus cum
 populo; & quod Ethnici quoque fatentur impium, affinis cum
 affine, cognatus cum cognato, frater cum fratre, filius cum patre,
 denique, quod ego sanè puto his omnibus atrocissimus, Christianus
 cum Christiano. Et, ô cæcitatem mentis humanae, hæc pauci mi-
 rantur, pauci detestantur. Sunt qui applaudant, qui vehant lau-
 dibus, qui rem plus quam Tartaram, sanctam appellant, ac Prin-
 cipes vltro furentes instigent, oleum, quod aiunt, camino adden-
 tes. Sunt qui tam diu regnum suum stare putant, quam diu bel-
 lum durat. Sunt, qui quotidie pacem promittunt, & quotidie no-
 nas bellii caussas serunt. Hæc omnia sanguineis lachrymis defen-
 da sunt. Atque ut, me tacente, res ipsa loquatur, hunc meum
 considera miserum comitatum. Nemo nostrum est, qui non ali-
 quot funera domi reliquerit insepulta; nos, qui effugimus gla-
 dium, aut incendio nos eripimus, nihil nobiscum, præter ege-
 statem, & vulnera exportauimus: neque portum scimus ullum
 nostrarum calamitatum: quæ tantæ sunt, ut nullo vñquam sa-
 culo maiores fuisse videantur. Néque enim arbitror, ab ullo au-
 thore aliquid simile memoratum. Taceo Religionem, quæ & ipsa
 paulò post, è Germania exulabit; uno Varronis verbo, omnia
 dicam, Qui floruiimus, qui fuimus in nobili Suevia, *Nunc sumus
 in rutuba.*

Hac

Hæc senex plorabili voce perorauit, qui quia videbatur ab exemplis audire velle consolationem, mutato repente vultu, ut erat lepidus in ærumna, coronidem hanc querelis suis subridens adiecit: *Nimicum bellum ea solum de causa videatur inductum, ut in Stob. ser. 48. 40 pauperes intereant.* Cui ego, quia animaduerti aliquid aliud sub pannis eius, vti & sub nonnullis comitibus illius latitare, quos & Latinè nosse, & laurum Delphicam aliquando ambijste intellexeram, illud Antisthenis reposui: *Immò in bello pauperes non intereant, sed plures fiunt.* Nam plurimi, qui antea Domini fuerunt magnarum opum, per illud ad incitas rediguntur, & mendicitatem: longè proinde vobis miseriores, quia plus amiserunt. Vobis enim multum auferri non potuit, quia numquam multum habuistis. Sed, vt videoas, etiam olim nostri sæculi calamitatibus parres extitisse, suisseque, qui illas commemorarent, legam tibi vel paucula verba, quæ è S. Asterio excerpta hic mecum fero. Sunt autem ista. *Absque auaritia non foret hec in vita mortali sumus iniqualias, hoc dispidium; neq; tam varijs cladibus atq; calamitatibus, insisa nus ea nobis ac lachrymabilis redderetur.* Hinc homines naturalem erga hominem charitatem exuant. Hinc ferrum accidunt, aciesq; instruimus inter se ariant, summaḡ cum immanitate, tamquam bellua depugnant. Cetera deinceps quis enarrauerit? Muri validi & excelsi machinæ conquassantur, urbes expugnantur, coniuges abducuntur, liberi ad servitutem rediguntur, agri vastantur, & uruntur: arboribus ipsis, tamquam iniuriant intulerint, hand temperatur. Cades fit magnajuueni ac virorum, ruitq; sanguinis astrage cadaverum profundunt ac volvuntur. Facultates deniq;, & fortuna eorum qui vincuntur, premi loco, victoribus cedunt uniuersit. Quid deinde viduarum lamenta, pupillarū fletus, & parentes suos, & libertatem amissam elugeantur? Qui nudius tertius multarum magnarumq; diuiniarum possessor, sum frustum panis, protensa dextera mendicat. Qui seruos plurimos habuerat, textores, adiutorios vestibus refertas, lacero detritoq; male testis panniculo, servitutem ipse seruit, & aggerere aquam, equilister cum abradere, & huicmodi fœda subire ministeria cogitur. Alia sexcenta mala sunt, quæ summatim oratione complecti impossibile. Hæc Asterius, qui si vnicus est author, ecce alterum S. Gregorium Nyssen. lib. Nyssen. lib. de beatitud. magnitu. orat. 7.

magnitudinem, priuatarum miseriarum sensum hebetari. Verba eius sunt. *Communis calamitas dolore superat incommoda singulorum.* Ac quemadmodum medici de corporis incommodis dicant, cum duo simul in uno corpore morbi concurrerint, solius exuperantis sensum extere, ac latere quedam modo mali inferioris dolorem immensum atque insuperabili magnitudine praevalentis celatum. Itidem incommoda belli exuperantia acerbitatem efficiunt, ut proprias calamitates homines singulariter non sentiant. Quod ad proprietatum incommodorum sensum animus quodammodo torper, communibus si bellis malis confundatur, maioribus ita occupetur & crucietur, ut et si minora quoque illa priuata sentiat, tamen neque sentire, neque estimare videatur. Multo autem minus vello voluptatis sensu frui potest, quisquis bellum enormes & tumidas sentit. *Vbi arma & equi, ubi ferrum acutum & tuba sonans; ubi phalanges hastis imhorrescentes, & sentia coherentia scutis; ubi galea cristis ad terrorem composita nutantia; ubi confluentes, impressiones, manuum consertiones, pralia, cades, fuga, persecutio, gemitus, vulnus; ubi terra sanguine madet; mortui consulectur, & obieruntur; saucij derelinquuntur; atque omnia sunt, quecumq; in aspero bello accidere solent; numquid in his rebus occupatio otium umquam erit, cogitationem adrei alicuius iucunde recreationem convertendi? Quod si quando animum subeat etiam alicuius rii jucundissima memoria, nonne recordatio charissimorum, in tempore periculi cogitationem subiens, accessio calamitatis sit? Usque adeo non solum mala in bello dolorem gignunt, sed ipsa etiam bona, quae adhuc habemus, augent doloris acerbitatem.*